SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SULCAMPUS REALEZA

NÚCLEO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE
Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Acesso pela Rodovia PR 182, Realeza-PR, CEP 85770-000, 46 3543-8302

sedoc.re@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

ATA Nº 4/NPPD-RE/UFFS/2022

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO NÚCLEO PERMANENTE DE
PESSOAL DOCENTE DO CAMPUS REALEZA

Aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte dois, às treze horas e trinta e cinco minutos,
na sala 231 do Bloco dos Servidores do Campus Realeza da Universidade Federal da Fronteira
Sul,  realizou-se a  3ª  Reunião Ordinária  de 2022 do Núcleo Permanente de Pessoal  Docente
(NPPD) do Campus Realeza, sob a coordenação do professor Antonio Marcos Myskiw, presiden-
te do NPPD-RE. Fizeram-se presentes  os membros:  Marcos Leandro Ohse (titular), Saulo Go-
mes Thimoteo (titular). Aberta a reunião, passou-se ao expediente do dia. Informes. O presiden-
te informou que a Comissão Permanente de Pessoal Docente encaminhará nos próximos dias aos
campi da UFFS solicitação de abertura de processo eleitoral para escolha dos novos membros do
NPPD para o mandato de 2023/2024, o processo deverá ser finalizado até dezembro de 2022
para posse dos novos membros em janeiro de 2023. Passou-se ao item 1) Definição do perfil de
vagas docentes no Campus Realeza da UFFS - Processo 23205.032017/2022-49. O presidente
apresentou o Ofício nº 41/2022/ACAD-RE que solicita parecer preliminar sobre definição dos
perfis de vagas docentes ociosas no Campus oriundas da exoneração do cargo ocupado pelo pro-
fessor Júlio Murilo Trevas dos Santos (código de vaga nº 0895860) e da vacância por posse em
cargo inacumulável da professora Gabrielle Coelho Freitas (código de vaga nº 0927008). Desta-
cou que o processo chegou ao NPPD no dia 03/10/2022 com solicitação de retorno de parecer do
Núcleo até 06/10/2022. Explanou que o curto período de tempo para retorno se deve a solicita-
ção por parte da PROGESP de encaminhamento dessas vagas a concurso público para o cargo de
Professor do Magistério Superior, que o edital será publicado ainda neste mês de outubro. Na se-
quência,  o Presidente apresentou o processo na íntegra,  destacou os pareceres dos cursos de
Ciências Biológicas, Física, Química e Pedagogia que emitiram os pareceres referente à vaga nº
0895860 (Júlio Murilo Trevas dos Santos) e o o curso de Medicina Veterinária emitiu parecer
para a vaga nº 0927008 (Gabrielle Coelho Freitas). Destacou que os cursos apresentaram a carga
horária dos docentes em cada curso, os Componentes Curriculares em que desempenhavam suas
atividades, o perfil da vaga e a manutenção da vaga nos cursos de Química e Medicina Veteriná-
ria, respectivamente. Ressaltou que, neste momento, devido ao prazo de retorno estipulado pela
Coordenação Acadêmica, não será possível fazer um estudo mais aprofundado das cargas horá-
rias docentes no  Campus e  considerou que os pareceres dos cursos apresentam justificativas
quanto à necessidade de manter essas vagas nos referidos cursos de Química e Medicina Veteri-
nária. Após apreciações, deliberou-se pelo seguinte encaminhamento para a destinação da vagas
e emissão do parecer preliminar do NPPD-RE: Código de vaga nº 0895860 (Júlio Murilo Trevas
dos Santos) manter a vaga no curso de Química, com seguinte perfil: Licenciatura em Química e
pós-graduação em Ensino de Química ou Educação em Ciências ou Educação Científica e Tec-
nológica; Código de vaga nº 0927008 (Gabrielle Coelho Freitas), permanece no curso de Medici-
na Veterinária, com o seguinte perfil: Graduação em Medicina Veterinária e pós-graduação em
Anestesiologia Animal. Após, não havendo nada mais a tratar, às quatorze horas e trinta minutos
a reunião foi encerrada. Eu, Cristina Zulmira Almeida de Campos, secretária do Núcleo Perma-
nente de Pessoal Docente do Campus Realeza, lavrei a presente Ata que, depois de apresentada
aos membros do NPPD e aprovada, será assinada por mim e pelo presidente.

ANTONIO MARCOS MYSKIW
Presidente do NPPD-RE

CRISTINA ZULMIRA  ALMEIDA DE CAMPOS
Secretária do NPPD-RE

          1/1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/10/2022

Ata Nº 04/2022 - NPPD - RE (10.40.07.20)
(Nº do Documento: 4)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/12/2022 14:51 )
ANTONIO MARCOS MYSKIW

CHEFE - TITULAR

NPPD - RE (10.40.07.20)

Matrícula: ###696#7

 (Assinado digitalmente em 06/12/2022 14:53 )
CRISTINA ZULMIRA ALMEIDA DE CAMPOS

SECRETARIO EXECUTIVO

SEDOC - RE (10.40.11)

Matrícula: ###865#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.uffs.edu.br/documentos/ 4 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: Ata 06/12/2022 84ecd8fdaa

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf